
    International Conference on Civil Engineering 

    Architecture & Urban Sustainable Development 

    18&19 December 2013, Tabriz , Iran 

 

 1 

های بررسی هندسه و تقارن در پایداری ساختمان

 کهن در برابر زمین لرزه بر اساس آیین

نمونه موردی خانه باقری علی  ،های زلزلهنامه

 آباد کاشان

 
 3، عاطفه انصاری2*، مژگان اسماعیلی 1نیما ولی بیگ

دکترای مرمت بناها و بافت های تاریخی، استادیار دانشکده مرمت دانشگاه هنر  -1

 اصفهان ، 

n.valibeig@aui.ac.ir 

 دانشجوی کارشناسی ارشد مرمت بناها و بافت های تاریخی، دانشگاه هنر اصفهان،  -2
Mozhy_es_64@yahoo.com 

 دانشجوی کارشناسی ارشد مرمت بناها و بافت های تاریخی، دانشگاه هنر اصفهان،   -3

atefe.ansari65@gmail.com 

 

 چكیده
برخی فعال و های گوناگون است که ای از گسلسرزمین ایران گستره

ها هر از چند گاهی فعال شده و تعدادی غیر فعال هستند. این گسل

کنند. بخشی از های شهری وارد میها و شریانخساراتی را به ساختمان

ها، بناهای ارزشمند تاریخی هستند. متأسفانه کمتر با این ساختمان

شویم که موارد آیین نامه مشخصی در دنیا و یا ایران مواجه می

خاصی را در مورد بناهای تاریخی داشته باشند. این مقاله بر آن 

ها در برابر زلزله است تا با بررسی آیین نامه طراحی ساختمان

های با طرح و اجرای ساختمان –( و مبحث هشتم2022)استاندارد 

ای از بناهای تاریخی را بررسی و نقاط ضعف و مصالح بنایی نمونه

های به عمل آمده مشخص شد یکی از با بررسیقوت آن را آشکار سازد. 

ها در برابر زمین ترین عوامل تأثیر گذار در پایداری ساختمانمهم

ای نیز لرزه، هندسه و تقارن است که بسیاری از نکات آیین نامه

 باشد.گویای آن می
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 مقدمه  -1
ساختمان باقری در روستای علی آباد کاشان از بناهای ارزشمند 

باشد که در بافت سنتی و قدیمی روستا در مجاورت مسجد دوره قاجار می

و آب انبار قرار گرفته است. این بنا دارای انواع قوس و تاق در 

 باشد.های متفاوت میفضاهای مختلف با کاربری

پژوهش پس از برداشت دقیق اجزای خانه )رولوه( و ترسیم جز  در این

به جز آن توسط نگارندگان، تلاش شد بخش سوم از آیین نامه طراحی 

( و همچنین بخش سوم 0022ها در برابر زلزله )استاندارد ساختمان

های با مصالح طرح و اجرای ساختمان–های خشتی( از مبحث هشتم)ساختمان

بند به بند قرار گرفته و پایداری بنا با توجه  بنایی مورد بررسی

توان در دنیا ای را میبه آن سنجیده شود. متأسفانه کمتر آیین نامه

های تاریخی در پیدا کرد که به شکل مستقیم درباره پایداری ساختمان

های ممکن ترین آیین نامهبرابر زمین لرزه پرداخته باشد لذا نزدیک

( و مبحث هشتم انتخاب و 0022)استاندارد یعنی آیین نامه زلزله 

 بررسی شد.
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